Λόγω της μεγάλης εδαφικής έκτασης και του πληθυσμού του σαντζακιού των Σερρών,
αλλά και γιατί οι Σέρρες την περίοδο αυτή ήταν, μετά τη Θεσσαλονίκη, η σπουδαιότερη πόλη της
Οθωμανικής αυτοκρατορίας στο βαλκανικό χώρο, προβλέφτηκε μεγαλοπρεπές οικοδόμημα τριών
επιπέδων (υπερυψωμένο υπόγειο, ισόγειο και πρώτος όροφος) με πολλά γραφεία για την ανταπόκριση
της Διοίκησης στις νέες απαιτήσεις2.

«Στις 22 Ιουνίου/4 Ιουλίου 1892,
ημέρα Κυριακή, τέθηκαν τα θεμέλια για
την ανέγερση του νέου διοικητικού
μεγάρου της πόλης των Σερρών.
Παρόντες ήταν ο πολιτικός και ο
στρατιωτικός διοικητής, οι
θρησκευτικοί αρχηγοί όλων των
κοινοτήτων, σεΐχες, ουλεμάδες και
πλήθος κόσμου»3.